
Charakterystyczną właściwością zróż-
nicowania płciowego samców i samic 

jest występowanie cech płciowych warun-
kujących zdolności osobników do rozrodu. 
Najogólniej cechy te zarówno u samic, jak 
i samców dzielą się na trzy grupy, pierw-
szorzędowe, drugorzędowe i trzeciorzę-
dowe. Pierwszorzędowe cechy płciowe 
określające tzw. płeć gonadalną, wyzna-
czane są przez chromosomy płciowe. Z ko-
lei drugo- i trzeciorzędowe cechy płciowe 
rozwijające się pod wpływem hormonów 
płciowych wyznaczają płeć somatyczną, 
różnicującą samce i  samice pod wzglę-
dem budowy anatomicznej, jak również 
zachowań seksualnych. U samców pierw-
szorzędową cechą płciową są jądra. Będąc 
wewnętrznymi narządami rozrodczymi, 
odpowiedzialne są one za produkcję mę-
skich komórek rozrodczych (plemników), 
jak również męskich hormonów płcio-
wych, wśród których jako najważniejszy 
wymieniany jest testosteron. Jądra w licz-
bie dwóch wraz z najądrzami znajdują się 
w worku mosznowym, do którego prze-
mieszczają się z jamy brzusznej podczas 
życia płodowego oraz tuż po urodzeniu. 
Proces ten określany jest jako zstępowa-
nie jąder (1, 2, 3).

Zarówno u ludzi, jak i u zwierząt zda-
rzają się przypadki braku jednego lub oby-
dwu jąder w mosznie, co określane jest 
mianem wnętrostwa. Przyczyną braku 
jąder są z reguły zakłócenia procesu ich 
zstępowania z  jamy brzusznej przez ka-
nał pachwinowy do moszny. Podłożem 

tych zakłóceń są zaburzenia natury hor-
monalnej lub wady anatomiczne zakłó-
cające drożność kanału pachwinowego 
(1, 4, 5, 6). Nieprawidłowości stymulacji 
hormonalnej związane są głównie z  za-
kłóceniami wydzielania insulinopodob-
nego czynnika 3 (INSL3) – descendyny. 
Peptyd ten jest bezpośrednio odpowie-
dzialny za proces migracji jąder z  jamy 
brzusznej do moszny. Zdarzają się rów-
nież przypadki, tzw. agenezji, czyli stanu, 
gdy w czasie rozwoju płodowego docho-
dzi do niedokrwienia, a tym samym nie-
wykształcenia się lub zaniku gonady (2, 
4, 5, 6, 7, 8, 9).

Wnętrostwo i brak ogona najądrza 
u samca sarny

Zakłócenia budowy i  rozwoju poszcze-
gólnych narządów u zwierząt dzikich są 
mało poznane ze względu na trudności 
związane z pozyskaniem materiału do ba-
dań. W maju 2015 r. w jednym z obwo-
dów łowieckich na Lubelszczyźnie pozy-
skany został samiec sarny, u którego pod-
czas trzebienia i patroszenia stwierdzono 
brak w  worku mosznowym jednego ją-
dra. Celem ustalenia stanu faktycznego 
dokonano preparacji worka mosznowe-
go, w którym znajdowało się tylko lewe 
jądro wraz z  najądrzem (prawego jądra 
nie znaleziono również w jamie brzusz-
nej), co określane jest jako monochoria. 
W miejscu, gdzie powinno być usytuowa-
ne jądro prawe, znajdował się wydłużony 

twór o charakterze łącznotkankowym, za-
równo wyglądem, jak i konsystencją nie-
przypominający jądra (ryc. 1). Ocena kli-
niczna pozwoliła na ustalenie, że lewe ją-
dro było typowo rozwinięte dla osobnika 
tego gatunku oraz zdolne do spermato-
genezy. Potwierdziły to badania morfolo-
gii plemników pobranych z ogona nają-
drza. Z kolei twór znajdujący się w prawej 
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Ryc. 1. Widok prawidłowo wykształconego jądra i tworu łącznotkankowego u kozła 
z wnętrostwem

Ryc. 2. Widok prawidłowo wykształconych jąder z brakiem ogona najądrza 
na prawym jądrze
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części worka mosznowego nie przypomi-
nał zarówno wyglądem, jak i konsysten-
cją jądra. Masa lewego jądra wynosiła 
24 g, zaś jego wymiary zewnętrzne (dłu-
gość/szerokość) kształtowały się na po-
ziomie 51/34 mm i zawierały się w prze-
dziale wartości średnich dla osobnika 
w tym wieku.

Budowa morfologiczna kozła, którego 
wiek oceniony na podstawie zmian reje-
strów zębów przedtrzonowych i trzono-
wych (10) określono na 5 lat, była typowa 
dla osobników tego gatunku. Masa ciała 
wynosiła 28,7 kg, zaś masa tuszy (po wy-
patroszeniu) kształtowała się na poziomie 
22,1 kg i była to wartość ponadprzeciętna 
w porównaniu ze średnią dla tego gatun-
ku na Lubelszczyźnie (9, 10). Potwierdze-
niem tego jest również fakt, że pozyskany 
osobnik nałożył poroże w formie szósta-
ka regularnego, czyli typowe poroże dla 
osobnika w kulminacyjnym okresie roz-
woju osobniczego.

Kolejnym dość interesującym przy-
padkiem zakłócenia budowy anatomicz-
nej męskich narządów płciowych u sam-
ca sarny był rogacz pozyskany w sierpniu 

2015 r., również na Lubelszczyźnie. Pod-
czas pobierania próbek do badań morfolo-
gii plemników z ogonów najądrzy samców 
saren stwierdzono, że prawe jądro pozba-
wione było ogona najądrza (ryc. 2). Podob-
nie jak we wcześniej opisanym przypadku, 
budowa morfologiczna 6-letniego roga-
cza nie odbiegała od przeciętnej dla Lu-
belszczyzny. Masa ciała rogacza wynosiła 
31,2 kg, zaś masa tuszy kształtowała się na 
poziomie wynoszącym 23,5 kg i wartość 
ta jest ponadprzeciętna dla osobników tej 
grupy wiekowej w rejonie Lubelszczyzny 
(11, 12, 13). Osobnik ten wykształcił po-
roże w formie szóstaka regularnego. Wi-
doczne w obrazie morfologicznym plem-
niki pochodzące z głowy lewego najądrza 
wykazywały bardzo wysoki odsetek wad 
głównych i podrzędnych, a  tym samym 
ich zdolność do ewentualnego udzia-
łu w  procesie zapłodnienia była zniko-
ma (ryc. 3). Pod względem budowy mor-
fologicznej obydwa jądra miały zbliżone 
wymiary. Długość lewego, jak i  prawe-
go jądra wynosiła 54 mm, zaś lewe było 
o 2 mm szersze w porównaniu z prawym, 
u którego cecha ta kształtowała się na po-
ziomie 34 mm. Wystąpiło zróżnicowanie 
pod względem masy. Lewe jądro ważyło 
35 gramów, zaś prawe 28 gramów.

Również w sierpniu 2015 r. w jednym 
z obwodów łowieckich Lubelszczyzny po-
zyskany został 7-letni rogacz, u którego 
wystąpiła znaczna dysproporcja wielkości 
jąder (ryc. 4). Kozioł ten wykształcił typo-
we poroże w formie szóstaka regularnego 
o dość imponującej masie ponad 600 gra-
mów, co zakwalifikowało go do prze-
działu medalowego (medal srebrny), zaś 
masa ciała wynosiła 26,7 kg, a masa tu-
szy 18,6 kg, co również kwalifikuje go jako 
osobnika o  przeciętnych cechach mor-
fologicznych dla regionu Lubelszczyzny. 
Masa lewego jądra była 2,5-krotnie więk-
sza niż prawego (25/10 gram). Długość le-
wego jądra wynosiła 45 mm, zaś prawe-
go 32 mm. W szerokości jąder wystąpiły 
również znaczne dysproporcje i  warto-
ści te wynosiły odpowiednio 34 i 23 mm. 

Zarówno w  jądrze wykształconym pra-
widłowo, jak i w tym o cechach niedoro-
zwoju znajdowały się pojedyncze plem-
niki, jednak w  większości ze zmianami 
morfologicznymi (ryc. 5). Jednak trudno 
jednoznacznie wnioskować o przyczynie 
tych zmian, czy uwarunkowane były one 
zakłóceniem budowy i rozwoju tych na-
rządów, czy też wiekiem osobnika.

Wyniki badań histopatologicznych ją-
der samców saren są obecnie analizowa-
ne i  przedstawione zostaną w  oddziel-
nej publikacji.

Podsumowanie

Przedstawione przypadki są potwierdze-
niem możliwości występowania wnętro-
stwa, jak i innych wad rozwojowych na-
rządów rozrodczych u samców zwierząt 
dzikich z  rodziny jeleniowatych. Jedno-
cześnie zarówno brak narządu w posta-
ci jądra, jak i najądrza oraz znaczne dys-
proporcje w budowie tych narządów nie 
wpłynęły znacząco na podstawowe funk-
cje życiowe, czego potwierdzeniem jest 
kondycja osobnicza wyrażona masą ciała 
i formą poroży kozłów, u których stwier-
dzono opisane anomalie. Trudno jedno-
znacznie wnioskować o możliwościach do-
boru naturalnego i uczestniczenia w roz-
rodzie. Kondycja osobnicza wszystkich 
opisanych rogaczy w powiązaniu z  ich 
wiekiem w okresie pozyskania wskazuje 
na potencjalnie wysokie możliwości dobo-
ru samic. Występowanie nasienia w pra-
widłowo wykształconym jądrze w przy-
padku kozła z wnętrostwem, w powiąza-
niu z wysoką kondycją może wskazywać 
na wysokie prawdopodobieństwo pozo-
stawienia przez niego potomstwa. Z ko-
lei w przypadku wad rozwojowych nają-
drza u drugiego opisanego osobnika, wady 
główne i podrzędne plemników pobra-
nych z drugiego najądrza dyskwalifiku-
ją go z procesów rozrodu, a tym samym 
możliwości pozostawienia potomstwa. 
Również w  przypadku samca o  znacz-
nych dysproporcjach w budowie jąder, 

Ryc. 3. Widok plemników z głowy prawidłowo wykształconego najądrza Ryc. 4. Widok morfologiczny jąder o znacznej dysproporcji

Ryc. 5. Obraz morfologiczny plemników z jąder 
o znacznej dysproporcji
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w powiązaniu z  jego kondycją osobni-
czą i wiekiem wnioskować można o tym, 
iż potencjalne możliwości pozostawienia 
potomstwa były znikome.
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W środowisku naturalnym składniki 
pokarmowe pobrane przez rośli-

ny z gleby ponownie do niej wracają, gdy 
rośliny obumierają i ulegają rozkładowi. 
Na terenach rolniczych, z których plo-
ny są zbierane przez człowieka, powstaje 
deficyt substancji odżywczych potrzeb-
nych roślinom. Uzupełnia się go, stosując 
nawozy. Według ustawy o nawozach i na-
wożeniu z 10 lipca 2007 r. terminem na-
wozy określane są produkty dostarczają-
ce roślinom składników pokarmowych lub 
zwiększające żyzność gleby (1). W zależ-
ności od składu, nawozy dzieli się na: mi-
neralne, naturalne, organiczne i organicz-
no-mineralne.

Nawozy mineralne to nawozy, w których 
skład wchodzą związki nieorganiczne, po-
wstałe w wyniku przemian chemicznych, 
fizycznych lub przerobu surowców mine-
ralnych. Do tej grupy zaliczane są „nawo-
zy WE”, czyli nawozy wyprodukowane bez 
dodatków substancji pochodzenia roślin-
nego lub zwierzęcego, spełniające kryteria 
rozporządzenia (WE) nr 2003/2003 Par-
lamentu Europejskiego i Rady z 13 paź-
dziernika 2003 r. w sprawie nawozów (2).

Nawozy organiczne (NO) to nawozy 
wyprodukowane z  surowców organicz-
nych pochodzenia roślinnego lub zwierzę-
cego, stosowanych łącznie lub oddzielnie. 
W ich skład mogą wchodzić:

 – kompost – produkty pochodzenia 
zwierzęcego, w  tym produkty ubocz-
ne pochodzenia zwierzęcego (UPPZ) 
kat. II i  III wg rozporządzenia (WE) 
1069/2009 lub roślinnego poddane bio-
degradacji w warunkach tlenowych, 
w tym komposty wyprodukowane z wy-
korzystaniem dżdżownic, tj. wermi-
kompost (3),

 – pozostałości fermentacyjne – produk-
ty otrzymane w wyniku przekształca-
nia produktów ubocznych pochodze-
nia zwierzęcego lub produktów po-
chodnych w warunkach beztlenowych 
w wytwórniach biogazu,

 – obornik, gnojówka, gnojowica, guano 
nietoperzy, a  także inne odchody po-
chodzące od zwierząt gospodarskich 
(z wyjątkiem odchodów pszczół) nie-
zawierające żadnych dodatkowych sub-
stancji. Ze względu na sposób przetwa-
rzania nawozy te w ustawie o nawozach 
i nawożeniu określone są jako nawozy 
naturalne (4).
Rozporządzenie (WE) 1069/2009 wpro-

wadza także termin „polepszacz gleby” 
(PG), definiowany w ustawie z 22  listo-
pada 2013 r. o zmianie ustawy o ochronie 
zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób 
zakaźnych zwierząt oraz niektórych in-
nych ustaw, jako substancje dodawane do 
gleby w celu poprawy jej właściwości lub 

parametrów chemicznych, fizycznych, fi-
zykochemicznych lub biologicznych (5). 
W skład polepszaczy gleby mogą wcho-
dzić obornik, niezmineralizowane guano, 
treść przewodu pokarmowego, kompost, 
pozostałości fermentacyjne i mączki mię-
sno-kostne wytwarzane z UPPZ kat. II.

Podstawy prawne

Zasady produkcji, przechowywania, etykie-
towania, dopuszczania do obrotu i stosowa-
nia NO/PG są regulowane w naszym kra-
ju przez przepisy prawa Unii Europejskiej 
(UE) i Polski. Podstawowym polskim aktem 
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This paper aims at the presentation of the actual 
sanitary/veterinary requirements for soil improvers 
and fertilizers in our country. Sanitary and veterinary 
safety of organic fertilizers and soil improvers used 
in agricultural areas is essential for public health 
protection. This is due to the close relationships 
between soil microbiota and feed microbiota as well 
as the possible transmission of pathogens along the 
food chain (feed‑animal‑food‑human). The current 
sanitary requirements for organic fertilizers and 
soil improvers in Poland include examination for 
the intestinal parasites and Salmonella spp., then 
limited contamination of feces with other enteric 
bacteria (E. coli). In the view of increasing number 
of cases of animal and human botulism, it seems 
reasonable to introduce obligatory examination of 
digesta for Clostridium botulinum presence.
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